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SINSON RESURSLARINI 

BOSHQARISHNING 
INNOVATSION USULLARINI 
JORIY ETISH VOSITALARINI 

ISHLAB CHIQISH
Djuraeva Guzal Shavkatovna

“Menejment” kafedrasi assistenti, Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti

Annotatsiуa: Maqolada korxonalarda inson resurslarini boshqarishning innovatsion usullarini joriy etish vositalarini ishlab 
chiqish masalalari yoritilgan. Inson resurslarini boshqarishning innovatsion usullarini joriy etish metodo logiyasini takomil-
lashtirish bo‘yicha muallifning tavsiyalari taklif etilgan.

Kalit so‘zlar: menejment, boshqaruv tuzilmasi, hisobi metodologiyasi, qurilish sanoati korxonalari, xodim, ishchi, innovat-
siya.
Abstraсt: The article covers the issues of developing tools for introducing innovative methods of human resources man-
agement in enterprises. The author's recommendations on improving the methodology of introducing innovative methods 
of	human	resources	management	are	offered.	

Keу	words: management, management structure, accounting methodology, construction industry enterprises, employee, 
worker,	innovation.
Аннотация:	 В	 статье	 освещены	 вопросы	 разработки	 инструментов	 внедрения	 инновационных	 методов	 управ-
ления	человеческими	ресурсами	на	предприятиях.	Предложены	авторские	рекомендации	по	совершенствованию	
методологии	внедрения	инновационных	методов	управления	человеческими	ресурсами.

Ключевые	 слова:	 менеджмент,	 структура	 управления,	 методология	 бухгалтерского	 учета,	 предприятия	 строи-
тельной	отрасли,	служащий,	рабочий,	инновации.

K I R I S H
Bugungi kunda iqtisodiyotini modernizatsiyalash sharoitida qator ijtimoiy-iqtisodiy masalalarni hal etish 

inson resurslaridan samarali foydalanishni talab qiladi. “Inson resurslarini boshqarish” fani oldida turgan mua-
mmolar bugungi kunda iqtisodiy, ijtimoiy fanlar va ta’limda eng dolzarb hamda yechimini kutayotgan mas-
alalardan biri hisoblanadi.

Bozor munosabatlarining samarali joriy etilishi birinchi navbatda inson resurslaridan samarali foydala-
nishga bog‘liq va inson manfaatlari ustuvorligi muhim ahamiyatga ega. Mehnatga haq to‘lash darajasi va aholi 
daromadlarini keskin oshirish, mamlakatda iste'mol bozorini rag‘batlantirish siyosatini davom ettirish uchun 
ishonchli va kasb-hunar, malakaga ega kadrlar bazasi yaratilishi dolzarb.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
“Mehnat salohiyati” tushunchasidan foydalanishning afzalligi shundaki, u ma’lum bir ishlab chiqa-

rish doirasi bilan cheklangan va birinchi navbatda, inson resurslarini ishlab chiqarish jarayoniga taalluqlidir.  
Xorijiy olimlar E. V. Strekozova o‘z tadqiqotida “mehnat resurslari”, “mehnat salohiyati”, “kadrlar salohiyati” tus-
hunchalari o‘rtasidagi munosabatni o‘rganadi [7].

“Kadrlar salohiyati” toifasini shaxsga nisbatan qo‘llash mumkin emas. Bu kadrlarni shakllantirish, taqsim-
lash va ulardan foydalanish tizimining o‘ziga xos xususiyatidir. Asosan, kompaniyaning kadrlar salohiyati uning 
xodimlari va maqsadlariga erishish qobiliyatlari yig‘indisi sanaladi.

Tabiiy ma’lumotlar asosida shaxs tomonidan ongli ravishda shakllantirilgan ishlab chiqarish qobiliyatlari 
yig‘indisi sifatida tushuniladigan mehnat resursi mehnatga layoqatli yosh, deb ataladigan ma’lum bir yoshdagi 
odamlarning ko‘pchiligiga ega bo‘ladi. Amalda “mehnatga yaroqli aholi mehnat resurslari bilan birlashtiriladi” [8].

Korxonaning inson resurslari mehnat salohiyatini shakllantirish uchun asos bo‘lib, bu, birinchi navbatda, 
inson resurslarini ishlab chiqarish tarkibiga kiradigan sifat ko‘rsatkichidir.
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Ijtimoiy-iqtisodiy kategoriya sifatida mehnat potensiali turli xil faoliyat turlarida mumkin bo‘lgan va haqiqiy 
ishtirok etish bo‘yicha kompaniya va jamiyat o‘rtasida yuzaga keladigan muayyan munosabatlarni aks ettiradi.

Innovatsion jarayon innovatsiyalarni boshlash, yangi mahsulot va operatsiyalarni ishlab chiqish, ularni 
bozorda sotish va natijalarni yanada ommalashtirish bo‘yicha harakatlar ketma-ketligi sifatida ifodalanishi 
mumkin [9].

Innovatsiyani o‘z manbasi, boshlanishi, ya’ni qandaydir ixtiro, reja, g‘oyaga ega bo‘lgan yakuniy natija, 
deb	hisoblash	mumkin.	G‘oyadan	uni	amalga	oshirishgacha	bo‘lgan	uzoq	yo‘l,	jumladan,	ko‘p	sonli	harakatlar	
va bosqichlar mavjud. Bu yo‘l innovatsion jarayon, deb ataladi. Innovatsion jarayon – bu ixtiro yoki tadbirkorlik 
g‘oyasi iqtisodiy mazmunga ega bo‘lgan faoliyatdir [10].

Innovatsion jarayon investitsiyalar, innovatsiyalar, innovatsiyalar, innovatsiyalarni tarqatish va muntazam-
lashtirishni o‘z ichiga olgan bir qator bosqichlarni ifodalaydi. Muayyan tsiklni ifodalovchi innovatsion jarayon 
axborotni qo‘llab-quvvatlashni talab qiladi.

Amalda innovatsiyaning tarqalish tezligi turli omillarga bog‘liq, masalan, innovatsiyaning texnik va iste’mol 
xususiyatlari; kompaniyaning innovatsion strategiyasi; innovatsiya amalga oshirilayotgan bozorning xususiyatlari.

Innovatsion faoliyat – bu innovatsiyalarni yaratish va joriy etish maqsadida yagona innovatsion jarayonga 
birlashgan ko‘plab bozor ishtirokchilarining birgalikdagi faoliyatidir.

Innovatsion faoliyatning asosini ilmiy-texnik faoliyat tashkil etadi.
Innovatsion faoliyatning vazifasi ilmiy-texnikaviy faoliyatni iqtisodiy “kanalga” o‘tkazish va shu bilan birga 

fan va texnika yutuqlarini ishlab chiqarish va tijoratda joriy etishni ta’minlashdir.
Innovatsion	faoliyatda	ustuvorlik	bo‘yicha	tasniflangan	asosiy	ishtirokchilarning	bir	nechta	toifalari	mavjud:
1. Innovatorlar;
2. erta	oluvchilar	(kashshoflar,	yetakchilar);
3. Simulyatorlar, ular o‘z navbatida quyidagilarga bo‘linadi:
● Ilgari ko‘pchilik;
● Ortda qolish.
Yuqorida sanab o‘tilgan innovatsiyalarning asosiy ishtirokchilaridan tashqari, xizmat ko‘rsatish funksi-

yalarini bajaradigan va innovatsion infratuzilmani yaratadigan boshqa ko‘plab tashkilotlar mavjud – bular birja 
va banklar, investitsiya va moliya kompaniyalari, ommaviy axborot vositalari, patent tashkilotlari, axborot tex-
nologiyalari va biznes aloqalari, kutubxonalar va boshqalar.

Korxonalarda innovatsion faoliyatni boshqarish uchun keng qamrovli ma’lumotga ega bo‘lgan, innovat-
siyalar	mavzusini	yaxshi	biladigan,	 ishlab	chiqarish	va	 texnik	masalalarni	 iqtisodiy	maqsadga	muvofiqligi	va	
tijorat afzalliklarini hisobga olgan holda hal qiladigan inson resurslarini jalb qilish kerak.

Innovatsion faoliyat odatiy, an’anaviy faoliyatga nisbatan ma’lum xususiyatga ega. Bu, birinchi navbatda, 
dizayn va tadqiqot ishlarining mavjudligi bilan belgilanadi. Inson resurslarini, tadqiqot guruhlarini va yuqori 
professional ishlab chiquvchilar guruhlarini boshqarish menejerga aniq talablarni qo‘yadi. Yangi mahsulotlarni 
yaratishning	har	bir	bosqichi	ilgari	ko‘rinmas	muammolar	paydo	bo‘lishi	bilan	tavsiflanadi,	bu	esa	o‘z	navbatida,	
o‘tkazib	 yuborilgan	muddatlarga,	 resurslarni	 sarflashning	 ko‘payishiga,	 rejalashtirilgan	maqsadlarga	 erishil-
masligiga yoki hatto innovatsion loyihaning yopilishiga olib keladi.

Mehnatni boshqarishda innovatsion usullar birinchi o‘ringa chiqadi, chunki bugungi kunda menejment, 
bi  rinchi navbatda, doimiy innovatsiyalarga asoslangan boshqaruvdir. Ma’lum bo‘lishicha, kompaniyaning raqo-
batdosh ustunliklarini shakllantirish, agar inson resurslarini boshqarish yangi shartlarni talab qiladigan qoida-
larga	muvofiq	tashkil	etiladi.

Yuqoridagilardan kelib chiqadiki, kompaniyaning asosiy raqobatdosh afzalliklari nafaqat innovatsiyalar 
va inson resurslari, balki ularning hosilasi inson resurslarini rivojlantirish tizimini innovatsion takomillashtirish, 
shuningdek, xodimlarning mehnat salohiyatini boshqarishda yangi yondashuvlarni izlashdir. 

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot	davomida	korxonalar	bankrotlik	risklarini	baholash	h	uchun	mavjud	modellar	tahlili	oʻtkazildi	unda	

guruhlash, taqqoslama tahlil, statistik tahlil kabi medodlardan foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Yangi g‘oyalar va texnologiyalarning asosiy generatori bo‘lgan inson resurslari innovatsion rivojlanish-

ning asosiy omili sifatida tan olingan. Biroq, loyihalar va umuman loyiha guruhlari samaradorligini barqaror 
oshirishga erishish unchalik oson emas, shuning uchun bugungi kunda innovatsion faoliyatda jamoa sama-
radorligi	muammolariga	 fanda	 katta	 e’tibor	 qaratilmoqda.	 Ba’zi	mualliflar	 jamoaviy	 jarayonlarning	 borishiga	
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Sma’lum	atrof-muhit	 omillarining	 ta’sir	 qilish	qonuniyatlarini	 o‘rnatishga	harakat	 qilishadi.	Mualliflarning	pozit-

siyalariga	ko‘ra	 jamoa,	yaxlit	organizm	sifatida,	“jamoa	 intellekti”ni	 tashkil	etuvchi	o‘ziga	xos	alohida	fikrlash	
jarayonlariga	ega.	Mualliflar	uning	samaradorligi	yoki	samarasizligi	sababini	jamoaning	aql-idrok	faoliyatining	
o‘ziga xos xususiyatlarida ko‘radi.

Ta’riflangan	yondashuvlarning	nazariy	tamoyillariga	asoslanib	olimlar	korxonada	innovatsiyalarni	amalga	
oshiradigan samarali jamoalarni shakllantirish modelini ishlab chiqdilar. Model uch bosqichdan iborat. Birinchi 
(diagnostik) bosqich doirasida korxonaning innovatsion loyihalarni kadrlar bilan ta’minlash mexanizmlarini 
amalga oshirishga tayyorligini baholash va agar kerak bo‘lsa, zarur tuzatishlar kiritish va shu bilan idrok etish-
ning yagona vektorini belgilab, xodimlarni moslashtirish taklif etiladi. Diagnostika bosqichini amalga oshirishning 
batafsil	 tavsifini	mualliflarning	 ilgari	nashr	etilgan	maqolasidan	topish	mumkin	[7].	Axborot	(ikkinchi)	bosqich	
doirasida xodimlar faoliyatining asosiy ko‘rsatkichlari va korxona tomonidan amalga oshirilayotgan innovatsion 
loyihalar	bo‘yicha	ma’lumotlar	bazasini	yaratish	taklif	etilmoqda.	Uchinchi	(uslubiy)	bosqich	maksimal	iqtisodiy	
samaraga erishish uchun portfelni optimallashtirish usullari asosida inson resurslarini loyihalar o‘rtasida bevo-
sita taqsimlashni (guruhlarni shakllantirish) o‘z ichiga oladi.

Taklif	 etilayotgan	 uslubiy	 yondashuv	 quyidagi	 xususiyatlar	 bilan	 tavsiflangan	 keng	 qamrovli	 axborot	
bazasini yaratish va o‘z vaqtida yangilashni talab qiladi:

● murakkab ichki tashkilot (bir nechta yirik bloklardan iborat);
● axborot bazasi bloklarining parallel jarayon mantig‘i (loyihalar, xodimlar va jamoalar to‘g‘risidagi ma’lu-

motlar parallel ravishda, bosqichma-bosqich yig‘iladi);
● to‘plangan ma’lumotlarni yuqori darajada farqlash (moliyaviy va nomoliyaviy ko‘rsatkichlarning mavjud-

ligi, shuningdek, statistik va ekspert baholash usullaridan foydalanish);
● axborot bazasining ikki tomonlama tabiati (bir tomondan, u boshqaruv qarorlarini qabul qilish uchun 

asos bo‘lib xizmat qiladi, boshqa tomondan, u boshqaruv ta’siri natijalari to‘g‘risida “chiqish” ma’lumot-
larini to‘playdi va qisman taklif qilingan ma’lumotlarni qo‘llash natijasidir. 

Tahlil asosida biz axborot bazasi tarkibida 3 ta axborot blokini aniqladik (tadqiqot obyektlari bo‘yicha):
● amalga oshirilayotgan loyihalarning xususiyatlarini ochib beruvchi iqtisodiy omillar;
● innovatsion loyihalarni amalga oshiruvchi jamoalarning potensial a’zolari bo‘lgan xodimlarning samara-

dorligi	va	xavflari	to‘g‘risidagi	ma’lumotlarni	o‘z	ichiga	olgan	xodimlar;
● korxonada innovatsiyalarni joriy etgan jamoalar to‘g‘risidagi ma’lumotlarni o‘z ichiga olgan baza(sx-

ematik ravishda, tavsiya etilgan model uchun zarur bo‘lgan ma’lumotni qo‘llab-quvvatlash shaklda 
ko‘rsatilgan). 

Birinchi (iqtisodiy) axborot blokini shakllantirish kelgusi innovatsion loyihalarni aniqlash, loyihaning korxona 
uchun ahamiyatini baholash mezonlarini tanlash, loyihalarni rentabellik, tavakkalchilik va ijtimoiy ahamiyatga 
egalik ko‘rsatkichlari bo‘yicha baholash va reytingini o‘z ichiga oladi. Tanlangan ko‘rsatkichlar guruhlari doirasida 
quyidagilardan foydalanish tavsiya etiladi:

1-rasm: Korxonalarda innovatsion jarayonlarning modellari
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Loyihalar to‘g‘risidagi ma’lumotlarni to‘plash va tahlil qilish bilan bir qatorda, kelgusi innovatsion loyi-
halarning	potensial	 ishtirokchilarining	ma’lumotlar	bazasini	yaratish	maqsadga	muvofiqdir.	Asosiy	xarakteris-
tikalar	sifatida	biz	psixofiziologik	va	ijtimoiy	keskinlik	sharoitida	(innovatsiyalarni	amalga	oshirish	muhiti	sha-
roitlariga yaqin) samaradorlikning og‘ish o‘lchovi sifatida xodimlarning ish faoliyatini va xavfni baholashni taklif 
qilamiz. Baholash usullarini ko‘rsatgan holda samaradorlik va xavfni baholashning asosiy prinsipi mavjud. 

Shunday qilib, ikkinchi (kadrlar) axborot blokini shakllantirish quyidagilarni o‘z ichiga oladi:

●	 innovatsion	loyihalarni	amalga	oshirish	muhitiga	mos	keladigan	xavf	omillarini	tanlash	va	“xavfli	vazi-
yatlar” sonini prognoz qilish;

●	 birinchi	bosqichda	aniqlangan	bir	qator	“xavfli	vaziyatlarda”	xodimlarning	samaradorligini	diagnostika	
qilish bo‘yicha vazifalarni ishlab chiqish;

●	 turli	xil	xavfli	vaziyatlarda	xodimlarning	ish	faoliyatini	diagnostika	qilish;

● har bir xodim uchun o‘rtacha samaradorlik va xavf qiymatlarini (samaradorlik og‘ishi) baholash.

Kadrlar blokining bosqichlarini amalga oshirish xodimlarning faoliyati va tavakkalchiligining individual va 
guruh ko‘rsatkichlari bo‘yicha ma’lumotlar bazasini yaratishga imkon beradi, bu esa iqtisodiy blokdan to‘plangan 
ma’lumotlar bilan birgalikda asos bo‘ladi.

Guruh	formatida	 innovatsion	faoliyatni	amalga	oshirish	tufayli,	shuningdek,	 loyiha	 jamoalarida	potensial	
ishtirokchilarning	muvofiqligini	 hisobga	olish	kerak.	Ushbu	muammoni	hal	qilish	uchun	 jamoa	a’zolari	 o‘rta-
sidagi guruh o‘zaro ta’sirining bashorat qilingan natijalarini aks ettiruvchi va quyidagilarni nazarda tutuvchi 
“jamoa” ma’lumotlari kerak:

● barcha jamoalar faoliyati samaradorligini, berilgan vazifalarni bajarish foizi bo‘yicha baholash;

● innovatsion loyihalarni amalga oshiruvchi potensial jamoa a’zolarining o‘zaro samaradorligi matritsasini 
qurish (retrospektiv ma’lumotlar va dastlabki diagnostika asosida).

Axborot bazasining kadrlar blokida to‘plangan ma’lumotlar jamoaviy muammolarni hal qilish vaqtidagi 
o‘zgarishlarni bashorat qilish, shuningdek, innovatsion faoliyat uchun inson resurslarini sifatli taqsimlashning 
rentabelligiga ta’sirini bilvosita baholash imkonini beradi.

X U L O S A
Shunday qilib, olimlar tomonidan taklif etilgan innovatsion faoliyat uchun kadrlar bilan ta’minlashning uch 

darajali modeli bir vaqtning o‘zida turli xil xavf darajalariga ega bo‘lgan bir nechta loyihalarni amalga oshi-
radigan, lekin keng qamrovli va yuqori sifatli axborot ta’minotini talab qiluvchi korxonalarni rivojlantirish mumkin. 
Mazkur modelni amalga oshirish jamoaviy ishning psixologik omillarini hisobga olgan holda innovatsiyalarning 
maqsadga	muvofiqligini,	 xodimlarni	moslashtirish	 xarajatlarini	 kamaytirishni,	 shuningdek,	 eng	 samarali	 taq-
simlashni nazarda tutuvchi optimallashtirish omillari samaradorligini oshirish imkonini beradi. loyihalar orasi-
dagi inson resurslar korxonalarda xodimlarni yanada malakali taqsimlash salohiyatini rivojlantirishning asosiy 
omiliga aylanishi mumkin.
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